
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018111300119

119

Nº 218, terça-feira, 13 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 394, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso das competências atribuídas pela Portaria nº 3.474, de 04/09/2017,
publicada em D.O.U. de 12/09/2017, resolve:

Tornar pública a prorrogação por mais 01 (um) ano, a partir de 20/12/2018, o
prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado de Professor de Ensino Superior, na
classe de Professor(a) Adjunto(a) A Substituto, Nível I, da área/subárea de Hematologia/
Hematologia, do Campus Diadema, de que trata o Edital de Homologação nº 562,
publicado no Diário Oficial da União de 20/12/2017, Seção 3, página 98.

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
EDITAL Nº 126, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - Unifesspa,
no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei nº 12.824, de 05 de junho de 2013,
publicada no Diário Oficial da União, de 06 de junho de 2013; e com decreto presidencial
de 15 de setembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de
setembro de 2016, seção 02, pg. 01, torna pública a homologação do resultado final do
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, conforme especificado abaixo:

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará-Unifesspa - Instituto de Estudos
do Xingu (IEX) Tema: Estudos Literários, referente ao processo n° 23479.007911/2018-84,
objeto do Edital nº 56/2018, publicado no Diário Oficial da União em 13/06/2018.

1º Lugar: Eldinar Nascimento Lopes (Único candidato aprovado e classificado)

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2018 - UASG 153035

Nº Processo: 23085006117201847. PREGÃO SISPP Nº 18/2018. Contratante: UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DO TRIANGULO-MINEIRO. CNPJ Contratado: 07835954000163. Contratado :
PROTECAO CONTRA INCENDIO RIVAL DO-FOGO LTDA. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de manutenção de 2º e 3º nível em 495 extintores
de incêndio de todo o complexo da UFTM, que serão prestados nas condições
estabelecidas no Termo do Contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/02, Lei
8078/90. Vigência: 01/01/2019 a 01/01/2020. Valor Total: R$34.000,00. Fonte: 8100000000
- 2018NE800949. Data de Assinatura: 12/11/2018.

(SICON - 12/11/2018) 153035-15242-2018NE800001

HOSPITAL DE CLÍNICAS DA UFTM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 66/2018 - UASG 150221

Nº Processo: 23127000199/18-82. PREGÃO SRP Nº 56/2018. Contratante: UNIVE R S I DA D E
FEDERAL DO TRIANGULO-MINEIRO. CNPJ Contratado: 28486650000108. Contratado : RRS
MEDICAL LTDA -.Objeto: Aquisição de OPME para aternder ao serviço de neurologia e
neurocirurgia. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 13/11/2018 a 12/11/2019. Valor
Total: R$481.720,00. Fonte: 6153000300 - 2018NE803514. Data de Assinatura:
12/11/2018.

(SICON - 12/11/2018) 150221-15242-2018NE800075

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2018

A Pregoeira do HC/UFTM torna público o resultado final do Pregão Eletrônico
SRP 45/2018, cujos preços registrados estão disponíveis no Portal de Compras
Governamentais, sendo formalizada ata com vigência de um ano a partir da homologação,
tendo como vencedoras as empresas COSMODERMA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, para o
item 2, no valor total de R$ 12.112,20 (doze mil, cento e doze reais e vinte centavos),
GROW QUIMICA E FARMACEUTICA LTDA., para o item 1, no valor total de R$ 84.831,30
(oitenta e quatro mil, oitocentos e trinta e um reais e trinta centavos), totalizando o valor
global de R$ 96.943,50 (noventa e seis mil, novecentos e quarenta e três reais e cinquenta
centavos).

ÉRICA AFONSO PEREIRA

(SIDEC - 12/11/2018) 150221-15242-2018NE800075

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2018

A pregoeira do HC/UFTM torna público o resultado do Pregão Eletrônico SRP
61/2018, sendo formalizada ata com vigência de um ano a partir da homologação, tendo
como vencedora a seguinte empresa: NEO HOSPITALAR LTDA para os itens 01 e 02 no valor
total de R$ 225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil reais).

TATIANA AZAMBUJA ALVES

(SIDEC - 12/11/2018) 150221-15242-2018NE800075

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

EXTRATO DO EDITAL SEI DIRPS Nº 5, DE 12 DE NOVEMBRO DE 201
PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DAS VAGAS OCIOSAS DA UFU EM 2019 POR

MEIO DE TRANSFERÊNCIA FACULTATIVA, VINCULADO AO SEI Nº 23117.080720/2018-76

A Universidade Federal de Uberlândia (UFU) torna pública a realização do Processo
Seletivo para ocupação das Vagas Ociosas em 2019 na modalidade de Transferência
Facultativa, de acordo com o disposto neste Edital. As inscrições iniciam-se a partir de 30 de
novembro de 2018 e encerram em 14 de dezembro de 2018, exclusivamente pela internet.
Farão parte deste Edital demais informações sobre o objeto do edital, disposições preliminares,
vagas, inscrições, taxas, atendimento especial, aplicação das provas, resultados, classificação,
recursos, bem como outras informações. Edital completo disponível em
http://www.ingresso.ufu.br.

ARMINDO QUILLICI NETO
Pró-reitor de Graduação

EXTRATO DO EDITAL SEI DIRPS Nº 4, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DAS VAGAS OCIOSAS DA UFU EM 2019

PARA PORTADOR DE DIPLOMA DE GRADUAÇÃO, VINCULADO AO SEI Nº
23117.080713/2018-74

A Universidade Federal de Uberlândia (UFU) torna pública a realização do
Processo Seletivo para ocupação das Vagas Ociosas em 2019 na modalidade de Portador
de Diploma de Graduação, de acordo com o disposto neste Edital. As inscrições iniciam-se
a partir de 30 de novembro de 2018 e encerram em 14 de dezembro de 2018,
exclusivamente pela internet. Farão parte deste Edital demais informações sobre o objeto

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 154043

Número do Contrato: 31/2016. Nº Processo: 23117003633201633. INEXIGIBILIDADE Nº
16/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA.CNPJ Contratado:
09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto:
Prorrogar a vigência contratual por mais 12 (doze) meses, de 09/11/2018 até 09/11/2019.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 09/11/2018 a 09/11/2019. Valor Total:
R$543.131,16. Fonte: 8100000000 - 2018NE800649. Data de Assinatura: 09/11/2018.

(SICON - 12/11/2018) 154043-15260-2018NE800048

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 154043

Número do Contrato: 35/2017. Nº Processo: 23117004179201719. PREGÃO SISPP Nº
71/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA.CNPJ Contratado:
08332630000175. Contratado : CAPITAL SEGURANCA CONTRA INCENDIO-UBERLANDIA
LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência contratual de 09/11/2018 a 09/11/2019, sem reajuste
de preços. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 09/11/2018 a 09/11/2019. Valor
Total: R$139.827,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE802097 Fonte: 8100000000 -
2018NE800585 Fonte: 8100000000 - 2018NE800586 Fonte: 8100000000 - 2018NE802098.
Data de Assinatura: 07/11/2018.

(SICON - 12/11/2018) 154043-15260-2018NE800048

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 165/2018 - UASG 154043

Nº Processo: 23117070717201844. Objeto: Aquisição de aparelhos, equipamentos,
utensílios, laboratoriais e hospitalares, entre outros.. Total de Itens Licitados: 72. Edital:
13/11/2018 das 09h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. João Naves de Ávila,
Nº 2121, Campus Santa Mônica, - Uberlândia/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154043-5-00165-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 13/11/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/11/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital e os
demais anexos encontram-se disponíveis no site wwww.licitacoes.ufu.br.

CLEITON RODRIGUES DE OLIVEIRA MARTINS
Diretor de Compras e Licitações

(SIASGnet - 09/11/2018) 154043-15260-2018NE800650

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 166/2018 - UASG 154043

Nº Processo: 23117046605201872. Objeto: Prestação de serviço de manutenção preventiva
e corretiva em máquinas e implementos agrícolas, conforme Termo de Referência. Total de
Itens Licitados: 2. Edital: 13/11/2018 das 09h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Av. João Naves de Ávila, Nº 2121, Campus Santa Mônica, - Uberlândia/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154043-5-00166-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 13/11/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/11/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital e seus
anexos estão disponíveis no site: www.licitacoes.ufu.br.

CLEITON RODRIGUES DE OLIVEIRA MARTINS
Diretor de Compras e Licitações

(SIASGnet - 12/11/2018) 154043-15260-2018NE800650

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE UBERLÂNDIA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 121/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23117000104201840. , publicada no D.O.U de 25/09/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Gerador de vapor (caldeira) Novo Edital: 13/11/2018 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às
17h00. Endereço: Av. Pará, 1720 - Campus Umuarama UBERLANDIA - MGEntrega das
Propostas: a partir de 13/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 30/11/2018, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLEITON RODRIGUES DE OLIVEIRA MARTINS
Diretor de Compras e Licitação

(SIDEC - 12/11/2018) 150233-15260-2018NE800650

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 143/2018

O Pregoeiro,faz saber a quem possa interessar que a empresa vencedora
foi:FRESENIUS MEDICAL CARE LTDA:ITENS:01,02.

JACQUELINE CRISTINA DA SILVA CORREA
Pregoeira

(SIDEC - 12/11/2018) 150233-15260-2018NE800650

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI

EDITAL Nº 148, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018
EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO

SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri no uso de
suas atribuições regimentais, e considerando o que dispõe a Portaria Interministerial nº 316 de
09/10/2017, a Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a Lei nº 12.772 de 28/12/2012,
alterada pela Lei nº 12.863 de 24/09/2013 a Resolução nº 17, do Conselho Universitário -
CONSU, de 14/12/2017, o Edital de Condições Gerais nº15 de 02 de fevereiro 2018, publicado
no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2018 e demais legislações pertinentes, torna
público que estarão abertas as inscrições para o Concurso Público de Provas e Títulos para
Professor de Magistério Superior, da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e
Mucuri.

do edital, disposições preliminares, vagas, inscrições, taxas, atendimento especial, aplicação
das provas, resultados, classificação, recursos, bem como outras informações. Edital
completo disponível em http://www.ingresso.ufu.br.

ARMINDO QUILLICI NETO
Pró-reitor de Graduação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018111300120

120

Nº 218, terça-feira, 13 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O concurso público será regido por este edital e pelo Edital de Condições Gerais, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2018, disponibilizado no site da UFVJM na

Seção de "Concursos".
1.2 O concurso é destinado ao provimento de (03) três vagas de Professor de Magistério Superior, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, sendo 01 (uma) vaga para Classe A -

Denominação de Adjunto A e 02 (duas) vagas para Classe A Denominação de Assistente A, para o Campus de Diamantina, conforme discriminação a seguir:
. Área de Atuação/Área de Conhecimento Requisitos/Titulação Regime Trabalho Lotação Vaga(S)
. Área de Conhecimento: Educação

Área de Atuação: Tópicos Específicos de Educação;
Sociologia da Educação;

Fundamentos da Educação;
Administração Educacional;

Educação Especial

Graduação em Pedagogia e Doutorado em Educação
40 horas

Dedicação
Exclusiva

Campus JK
Diamantina

Faculdade de
Ciências Exatas

01

. Hidrogeologia e Geologia Ambiental Graduação em Geologia ou Engenharia Geológica com mestrado em
Hidrogeologia

40 horas

Dedicação
Exclusiva

Campus Jk
Diamantina

01

. Geologia de Engenharia, Geologia Urbana e Mapeamento Geológico Graduação em Geologia ou Engenharias com mestrado em Geologia de
Engenharia e/ou Geotecnia.

40 horas

Dedicação
Exclusiva

Campus Jk
Diamantina

01

2 DA REMUNERAÇÃO:
A remuneração inicial de Professor Adjunto da Classe A, nível 1, no regime de trabalho de dedicação exclusiva é composta de Vencimento Básico e Retribuição por Titulação - RT

(comprovada e não cumulativa), conforme a tabela abaixo:
. R E M U N E R AÇ ÃO DOUTORADO
. Vencimento Básico R$ 4.463,93
. Retribuição por Titulação R$ 5.136,99
. T OT A L R$ 9.600,92

A remuneração inicial de Professor Assistente da Classe A, nível 1, no regime de trabalho de dedicação exclusiva é composta de Vencimento Básico e Retribuição por Titulação - RT
(comprovada e não cumulativa), conforme a tabela abaixo:
. T OT A L
. Vencimento Básico R$ 4.463,93
. Retribuição por Titulação de mestre R$ 2.204,27 R$ 6.668,20
. Retribuição por Titulação de doutorado R$5.136,99 R$ 9.600,92

O valor da remuneração poderá ser reajustado de acordo com tabela de vencimento da Lei n° 13.325, de 29 de julho de 2016, que altera a Lei n°12.772 de 28 de dezembro de 2012.
3- BOLETO BANCÁRIO PARA PAGAMENTO DE INSCRIÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO.
Endereço: http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp
Preencher o formulário observando os seguintes códigos:
Código da Unidade Gestora: 153036 Gestão 15243
Recolhimento:
Código 288837
Número de referência 16888315000157013
Valor da inscrição: R$200,00 (Duzentos reais) - Exigência Doutorado
Valor da inscrição: R$140,00 ( Cento e quarenta reais) - Exigência Mestrado
Após o preenchimento clicar em EMITIR GRU SIMPLES.
Imprimir.
Pagar este boleto em agências do Banco do Brasil.
A taxa de inscrição uma vez paga não será restituída.
4- DAS INSCRIÇÕES:
4.1 A inscrição poderá ser efetuada pessoalmente, por procuração ou pelo correio, via sedex, dentro do período de inscrição. Na inscrição via Correios o envelope deverá ser identificado

com o número do Edital e a área para qual o candidato concorrerá à vaga.
4.2 As inscrições deverão ser enviadas para o Campi para o qual a vaga será destinada. O endereço para as inscrições, bem como os procedimentos para sua realização estão disponíveis

no Edital de Condições Gerais, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2018 e no site da UFVJM na Seção de "Concursos".
4.3 Período de Inscrições: De 26 novembro de 2018 a 21 de dezembro de 2018.
4.4.1 As inscrições serão prorrogadas por igual período, conforme o item 4.3 deste edital, para as
áreas para as quais não houver candidatos inscritos.
5- DA RESERVA DE VAGAS AOS NEGROS OU PARDOS
5.1. Os candidatos negros amparados pela Lei nº 12.990/2014, nos termos do presente edital, têm assegurado o direito de se inscrever neste concurso, em igualdade de condições com

os demais candidatos, no que se refere ao conteúdo das provas, à avaliação e aos critérios de aprovação, ao dia, horário e local de aplicação das provas, e à nota mínima exigida para todos os demais
candidatos.

5.2 Das vagas destinadas a cada cargo/área de conhecimento e das que surgirem durante o prazo de validade do concurso, 20% serão providas na forma da Lei nº 12.990//2014.
5.3 Somente haverá reserva imediata de vagas para os candidatos que se autodeclararem pretos ou pardos para os cargos/área de conhecimento com número de vagas igual ou superior

a 03 (três).
5.4 Os demais procedimentos referentes as vagas reservadas estão disponíveis no Edital de Condições Gerais, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2018 e na página

da UFVJM na seção "concursos'.
6- DAS VAGAS RESERVADAS À PESSOA COM DEFICIÊNCIA
6.1 As pessoas com deficiência, que pretendam fazer uso das prerrogativas que lhes são facultadas pelo art. 37, VIII, da Constituição Federal de 1988, pelo art. 5º, § 2º da Lei nº8.112/1990,

e pelo art. 37 do Decreto nº 3.298/1999, têm assegurado o direito de se inscrever neste concurso, em igualdade de condições com os demais candidatos, no que se refere ao conteúdo das provas,
à avaliação e aos critérios de aprovação, ao dia, horário e local de aplicação das provas, e à nota mínima exigida para todos os demais candidatos, desde que a deficiência de que são portadoras seja
compatível com as atribuições do cargo a ser provido.

6.2 Consideram-se pessoas com deficiência aquelas que se enquadrarem nas categorias descritas no art. 4º do Decreto Nº. 3.298, de 20 de dezembro de 1999, alterado pelo Decreto Nº.
5.296, de 2 de dezembro de 2004.Não serão considerados como deficiência visual os distúrbios de acuidade visuais passíveis de correção, salvo os casos de pessoas com visão monocular, conforme
o disposto na Súmula Nº 45, de 14/9/09, da Advocacia-Geral da União.

6.3 Das vagas destinadas a cada cargo/área de conhecimento e das que vierem a ser criadas durante o prazo de validade do concurso, 5% serão providas na forma do § 2º, do artigo 5º,
da Lei nº 8.112/1990 e do Decreto nº 3.298/1999.

6.4 Somente haverá reserva imediata de vagas para os candidatos com deficiência nos cargos/áreas de conhecimento do Concurso cujo número de vagas seja igual ou superior a 05
(cinco).

6.5 Os demais procedimentos referentes as vagas reservadas estão disponíveis no Edital de Condições Gerais, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2018 e na página
da UFVJM na seção "concursos'.

7- DOS PROGRAMAS DAS PROVAS
7.1 A data, horário e Local das provas serão divulgados posteriormente no site da UFJM bem como a Banca examinadora do certame.
7.2 As Instruções Específicas com o conteúdo programático das provas, acompanhado das sugestões bibliográficas estarão disponíveis no site da UFVJM, juntamente com o Edital de

Abertura de Concurso e o Edital de Condições Gerais.
7.3 As etapas de realização das provas estão disponíveis no Edital de Condições Gerais, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2018 e na página da UFVJM, na seção

"concursos".
7.4 É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação de todos os editais e comunicados referentes ao concurso público no site da UFVJM.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

EDITAL Nº 147, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, torna público que realizará seleção de PROFESSOR SUBSTITUTO, para
contratação temporária, conforme segue:

. Área do Conhecimento/Disciplinas: Matemática

. Campus: Campus Unaí

. Requisitos/Titulação: Graduação em Matemática (Bacharelado ou Licenciatura) ou Física (Bacharelado ou Licen-
ciatura) ou Engenharia (qualquer) ou Bacharelado em Ciência e Tecnologia.

. Unidade Acadêmica/Curso: ICA -Instituto de Ciências Agrárias - Campus Unaí

. Período de Contratação: 06 ( seis) meses, com possibilidade de prorrogação

. Vaga 02 (duas)

. Carga Horária 40 (quarenta) horas semanais

. Remuneração: R$ 3.126,31 (três mil, cento e vinte e seis reais e trinta e um centavos)

. Data, Horário e Local das Provas: Dias 10 e 11 de dezembro, com início no dia 10 às 08:00 na sala 07 do Instituto de Ciências
Agrárias,Campus UFVJM, Rua Vereador João Narciso, 1380, B. Cachoeira, Unaí MG., B. Ca-
choeira, Unaí MG.

. Área do Conhecimento/Disciplinas: Patrimônio e Educação Colaborativa; Antropologia Paisagem e Cultura, Epistemologia da

Geografia e Geografia Humanista

. Campus: Campus Jk - Diamantina

. Requisitos/Titulação: Graduação em Geografia OU Humanidades OU História OU Ciências Sociais - e Doutorado em

Geografia OU Ciências Humanas; OU Antropologia OU Ciências Sociais Ou Arqueologia

. Unidade Acadêmica/Curso: Faculdade Interdisciplinar em Humanidades - Curso Licenciatura em Geografia

. Período de Contratação: Até o dia 07/05/2019, com possibilidade prorrogação para mais 3 (três) meses

. Vaga: 01 (uma)

. Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais

. Remuneração: R$5.786,68 (cinco mil setecentos e oitenta e seis reais e sessenta e oito centavos)

. Data, Horário e Local das Provas: Dias, 12, 13 e 14 de Dezembro de 2018, com início as 09:00 horas, do dia 12, no Laboratório

de Geografia - Prédio da FIH, localizado no Campus JK, Rodovia MGT 367 - Km 583, n.º 5000

- Alto da Jacuba - Diamantina/MG .

. Área do Conhecimento/Disciplinas: Transferência de Calor e Massa, Operações Unitárias, Princípios de Engenharia de Alimentos

e Desidratação e Secagem de alimentos

. Campus: Campus Jk - Diamantina

. Requisitos/Titulação: Graduação em Engenharia de Alimentos ou Engenharia Química.

. Unidade Acadêmica/Curso: Instituto de Ciência e Tecnologia - ICT - Engenharia de Alimentos

. Período de Contratação: 06 (seis) meses, com possibilidade de prorrogação

. Vaga 01 (uma)

. Carga Horária 40 (quarenta) horas semanais

. Remuneração: R$ 3.126,31 (três mil, cento e vinte e seis reais e trinta e um centavos)

. Data, Horário e Local das Provas: Dias, 13 e 14 de Dezembro de 2018, com início as 09:00 horas, do dia 13, na Sala 253 do

Instituto de Ciência e Tecnologia (UFVJM), localizado no Campus JK, Rodovia MGT 367 - Km

583, n.º 5000 - Alto da Jacuba - Diamantina/MG.

1. PERÍODO DE INSCRIÇÃO: 13 a 20 de novembro de 2018
2. LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1. Local e horário das Inscrições das vagas destinadas para o Campus de

Diamantina: As inscrições deverão ser realizadas de: segunda a sexta-feira, de 10h00 as
11h30 e de 14h00 às 16h30, exceto feriados e pontos facultativos. Local: Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas - Rodovia MGT 367 - Km 583, n.º 5000 - Alto da Jacuba -
Diamantina/MG - CEP: 39.100-000 - Telefone: (38) 3532-1200- ramal 8168. A inscrição
poderá ser feita pessoalmente ou enviada pelos Correios, via SEDEX, para a Pró-Reitoria
de Gestão de Pessoas, no endereço acima, dentro do período de inscrições.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

